
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 
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Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 
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ВАЛОВОЙ РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОДУКТ (ВРП)  
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2019 2020 2021 2022 

в текущих основных ценах, млрд руб.  

Индекс физического объема ВРП, 
в постоянных ценах, в % к 2021 году 

В текущих  
основных ценах  738,0  

В постоянных ценах,  
к 2021 году 95,5  
 
На душу населения  715,4  

млрд 

руб. 

тыс. 

руб. 

% 
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ИНДЕКС ФИЗИЧЕСКОГО ОБЪЕМА ВРП  

ПО ОТРАСЛЯМ ЭКОНОМИКИ 
в постоянных ценах; в % к 2021 году 
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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БАЗОВЫЕ ОТРАСЛИ ЭКОНОМИКИ 

2021 

683,8 
млрд руб.  

Базовые отрасли Транспортировка и хранение 

Сельское, лесное хозяйство,  

охота, рыболовство 

и рыбоводство 

Строительство 

Торговля оптовая и розничная; 

ремонт автотранспортных  

средств и мотоциклов 

56,1% 

43,9% 

в текущих ценах; в % к итогу 

2022 

46,6% 

53,4% 

20,7% 

11,9% 

8,5% 

6,3% 
6,0% 

Небазовые отрасли 

Промышленность 

24,3% 

11,4% 

8,6% 

6,6% 

5,2% 

Базовые отрасли 

382,7  млрд руб. 

Базовые отрасли 

392,8  млрд руб. 

738,0 
млрд руб.  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

Обрабатывающие производства (Раздел С)  

Обеспечение электрической энергией, газом  

и паром; кондиционирование воздуха (Раздел D) 

Добыча полезных ископаемых (Раздел B) 

Водоснабжение; водоотведение, организация 

сбора и утилизация отходов, деятельность 

по ликвидации загрязнений (Раздел Е) 

в текущих ценах; в % к итогу 

67,4% 

19,3% 

10,7% 

2,6% 

2022 

Изменение индекса физического объема, 

Раздел B 

Раздел C 

Раздел D 

Раздел E 

-5,5 

1,5 

-8,0 -14,0 

2019 2020 2021 2022 

1,0 

-6,4 

0,8 

-10,8 

2019 2020 2021 2022 

-3,2 -5,0 

10,1 

-5,7 

2019 2020 2021 2022 

4,7 

-1,3 

14,5 

-28,4 

2019 2020 2021 2022 

67,5% 

18,6% 

10,6% 

3,4% 

2021 

в постоянных ценах, в % к 2021 году 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ВРП НА ДУШУ НАСЕЛЕНИЯ 

 

тыс. руб. 

515,9 539,4 

666,3 715,4 

2019 2020 2021 2022 

100,7 99,4 

108,2 

95,0 

80

110

2019 2020 2021 2022

в % к 2021 году 
 

435,2 

657,7 

715,4 

738,3 

822,8 

903,5 

1 175,4 

1 335,8 

1 735,2 

1 992,6 

Псковская область 

Новгородская область 

Калининградская область 

Республика Карелия 

Ленинградская область 

Вологодская область 

Архангельская область 

Республика Коми 

Мурманская область 

г.Санкт-Петербург 

Регионы СЗФО, тыс. руб. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 
ВРП по источникам доходов                
и фактическое конечное потребление 
домашних хозяйств 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ФОРМИРОВАНИЕ ВРП ПО ИСТОЧНИКАМ ДОХОДОВ 

66,1% 

32,6% 

1,3% 

2021 

66,9% 

31,9% 

1,2% 

2022 

Структура ВРП по источникам доходов, в % к итогу 

ВРП в текущих  

основных ценах,  млрд руб. 738,0  
оплата труда наемных 

работников 235,7  

другие чистые налоги  

на производство     8,6  
валовая прибыль экономики 

и валовые смешанные доходы 493,7  

Валовая прибыль экономики и валовые 

смешанные доходы 

Оплата труда наемных работников 

Другие чистые налоги на производство 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ФАКТИЧЕСКОЕ КОНЕЧНОЕ ПОТРЕБЛЕНИЕ  
ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ 

87,2% 
12,8% 

53,7% 

16,9% 

16,6% 

87,9% 
12,1% 

496,3 
млрд руб.  

52,2% 

16,2% 

19,5% 

Поступление товаров и услуг 

в натуральной форме 

 Расходы на покупку товаров 

Социальные трансферты  

в натуральной форме 

Расходы на конечное потребление  

домашних хозяйств 

 Расходы на покупку услуг 

Фактическое конечное 

потребление домашних 

хозяйств, млрд руб. 496,3  
расходы на конечное потребление  

домашних хозяйств 436,2  

социальные трансферты 

в натуральной форме 60,1  

2021 2022 
Расходы  

на конечное 

потребление 

в текущих ценах; в % к итогу 

Расходы  

на конечное 

потребление 

436,2  
млрд руб. 

366,7  
млрд руб. 

420,5 
млрд руб.  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 Показатели, рассчитанные  
на основе ВРП 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

13 

ВАЛОВАЯ ДОБАВЛЕННАЯ СТОИМОСТЬ  
СУБЪЕКТОВ МСП* В ВРП 

 

167,6 
193,1 

237,1 
251,9 

2019 2020 2021 2022 

 в текущих основных ценах, млрд руб. 

32,2 

35,2 34,7 34,1 

30

40

2019 2020 2021 2022

Доля валовой добавленной стоимости МСП в ВРП, в % 

. 

9,2 

11,4 

13,4 

18,3 

19,1 

20,8 

22,2 

27,4 

28,0 

34,1 

 Республика Коми 

 Мурманская область 

 Архангельская область 

 Новгородская область 

 Вологодская область 

 г.Санкт-Петербург 

 Ленинградская область 

 Республика Карелия 

 Псковская область 

 Калининградская область 

Доля МСП в ВРП  

регионов СЗФО, в % 

  *Малое и среднее предпринимательство. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

14 

ВАЛОВАЯ ДОБАВЛЕННАЯ СТОИМОСТЬ  
ТУРИСТСКОЙ ИНДУСТРИИ 

20,8 

16,8 

22,7 
26,4 

2019 2020 2021 2022 

в текущих основных ценах, млрд руб. 

4,0 
3,1 3,3 3,6 

0

5

2019 2020 2021 2022 

Доля валовой добавленной стоимости  

туристской индустрии в ВРП, в % 

. 

1,8 

1,9 

2,0 

2,0 

2,2 

2,4 

2,5 

3,3 

3,6 

4,0 

 Республика Коми 

 Ленинградская область 

 Вологодская область 

 Архангельская область 

 Мурманская область 

 Новгородская область 

 г.Санкт-Петербург 

 Республика Карелия 

 Калининградская область 

 Псковская область 

Регионы СЗФО, в % 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

15 

ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНЫЕ И НАУКОЕМКИЕ 
ОТРАСЛИ В ВРП 
 
 

23,1 

21,5 

19,6 

18,0 

15

18

21

24

2019 2020 2021 2022

в % 

Российская Федерация 

18,5 
Северо-Западный  

федеральный округ 

18,5 

Калининградская  

область 18,0 

9,9 

13,7 

15,7 

16,6 

18,0 

18,2 

19,2 

19,7 

30,9 

35,0 

 Республика Коми 

 Мурманская область 

 Республика Карелия 

 Архангельская область 

 Калининградская область 

 г.Санкт-Петербург 

 Псковская область 

 Ленинградская область 

 Вологодская область 

 Новгородская область 

Регионы СЗФО 

Доля продукции высокотехнологичных и наукоемких  

отраслей в ВРП 
. 

Доля продукции высокотехнологичных  

и наукоемких отраслей в ВРП 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

16 

ИНДЕКС ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ ТРУДА 
 

Динамика индекса производительности труда 

101,1 100,6 

106,0 

91,5 

80

110

2019 2020 2021 2022

в % к 2021 году 

Российская Федерация 

Калининградская  

область 91,5 

97,2 

90,6 

91,5 

93,8 

95,1 

97,1 

97,2 

98,1 

99,9 

102,1 

102,1 

Республика Карелия 

Калининградская область 

Ленинградская область 

Вологодская область 

Мурманская область 

г.Санкт-Петербург 

Новгородская область 

Псковская область 

Республика Коми 

Архангельская область 

Регионы СЗФО 


